
1 

 

12+ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

«ВАВОЖСКИЙ  РАЙОН» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОБРАНИЕ  
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 

 

 

 

 

 

№ 33 (229) 

 

28 декабря 2019 года 
 

 

 

 

 

ОФИЦИАЛЬНОЕ   ИЗДАНИЕ 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Е Р И О Д И Ч Е С К О Е      И З Д А Н И Е 

 

 

 

«Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования 

«Вавожский район» издается в соответствии с  решением районного Совета 

депутатов муниципального образования «Вавожский район» от 28 апреля 2007 

года № 73 «Об утверждении Устава средства  массовой информации «Собрание 

муниципальны  правовых  актов муниципального  образования «Вавожский 

район». 

«Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования 

«Вавожский район»» состоит из трех разделов: 

       в первом разделе публикуются решения Вавожского районного Совета 

депутатов; 

      во втором разделе публикуются постановления и распоряжения 

Администрации муниципального образования «Вавожский район» и иные акты 

органов местного самоуправления; 

       в третьем разделе публикуются официальные сообщения и материалы. 

 
 

 

 

СОБРАНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 
 

№ 33 (229) 
28 декабря 2019 г. 

 

год издания 13-ый 



4 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 
 

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ  

1.  

Решение Совета депутатов МО «Тыловыл-Пельгинское» от 

27.12.2019 №18 «О назначении публичных слушаний по 

вопросу преобразования муниципальных образований 

входящих в состав муниципального образования «Вавожский 

район», путем их объединения в Вавожский муниципальный 

округ Удмуртской Республики»……………………………..…… 5 

2.  

Решение Совета депутатов МО «Зямбайгуртское» от 

26.12.2019 №128 «О назначении публичных слушаний по 

вопросу преобразования муниципальных образований, 

входящих в состав муниципального образования «Вавожский 

район», путем их объединения в Вавожский муниципальный 

округ Удмуртской Республики»…………………………….…… 9 

3.  

Решение Совета депутатов МО «Какможское» от 23.12.2019 

№3 «О согласии с объединением муниципальных образований, 

расположенных на территории Вавожского района»………...… 13 

4.  

Решение Совета депутатов МО «Волипельгинское» от 

23.12.2019 №2 «О назначении публичных слушаний по 

вопросу преобразования муниципальных образований, 

входящих в состав муниципального образования «Вавожский 

район», путем их объединения в Вавожский муниципальный 

округ Удмуртской Республики»……………………….…………. 17 

5.  

Решение Совета депутатов МО «Волипельгинское» от 

23.12.2019 №4 «О внесении изменений в Правила 

благоустройства территории муниципального образования 

«Волипельгинское», утвержденные решением Совета 

депутатов МО «Волипельгинское» от 27.06.2018 №4»……….. 21 

6.  

Решение Совета депутатов МО «Брызгаловское» от 

25.12.2019 №40 «О внесении изменений в Правила 

благоустройства муниципального образования 

«Брызгаловское», утвержденные  решением Совета депутатов 

МО «Брызгаловское» от 28.06.2018  № 22»………...…………… 27 

7.  

Решение Совета депутатов МО «Вавожское» от 25.12.2019 

№77 «О назначении публичных слушаний по вопросу 

преобразования поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Вавожский район», путем их 

объединения в Вавожский муниципальный округ Удмуртской 

Республики»……………………………………………………….. 29 



5 

 

 

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ 

                                                 

РЕШЕНИЕ 
Совета  депутатов муниципального образования  «Тыловыл-Пельгинское» 

 

 

О назначении публичных слушаний по вопросу преобразования 

 муниципальных образований, входящих в состав муниципального 

образования «Вавожский район», путем их объединения в Вавожский 

муниципальный округ Удмуртской Республики 

 

 Принято Советом депутатов                                          27 декабря  2019 года  

  

       Рассмотрев решение Совета депутатов муниципального образования 

«Какможское»  от 14 ноября 2019 года №1 «Об инициировании процесса 

преобразования муниципальных образований и назначение публичных 

слушаний на территории муниципального образования», в соответствии с 

частью 3.1.1 статьи 13, пунктом 4 части 3 статьи 28 Федерального  закона 

от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о 

публичных слушаниях в муниципальном образовании «Тыловыл-

Пельгинское», утвержденным решением Совета депутатов муниципального 

образования «Тыловыл-Пельгинское» от 31 июля 2013 года №2, 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Тыловыл-

Пельгинское»,  

 

Совет депутатов муниципального образования «Тыловыл-

Пельгинское» решает: 
 

1. Назначить проведение публичных слушаний в муниципальном 

образовании «Тыловыл-Пельгинское» по обсуждению проекта решения по 

вопросу  преобразования муниципальных образований путем объединения 

муниципального образования «Большеволковское», муниципального 

образования «Брызгаловское»,  муниципального образования «Вавожское», 

муниципального образования «Водзимоньинское», муниципального 

образования «Волипельгинское», муниципального образования «Гурезь-



6 

 

Пудгинское», муниципального образования «Зямбайгуртское», 

муниципального образования «Какможское», муниципального образования 

«Нюрдор-Котьинское», муниципального образования «Тыловыл-

Пельгинское», муниципального образования «Вавожский район» не 

влекущим изменений границ иных муниципальных образований, путем 

объединения муниципальных образований и образования нового 

муниципального образования – Вавожский муниципальный округ 

Удмуртской Республики на 15 января 2020 года в 16.00 час.  

2. Определить место проведения публичных слушаний: актовый зал 

МКОУ Тыловыл-Пельгинской ООШ по адресу: УР, Вавожский район, с. 

Тыловыл-Пельга, ул.Школьная,  1. 

3. Утвердить состав комиссии по подготовке и проведению публичных 

слушаний согласно приложению № 1. 

4. Утвердить порядок учета предложений по вышеуказанному вопросу и 

порядок участия граждан в его обсуждении согласно приложению № 2 

5. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в СМИ. 

6. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.  

 

 

 

 

Глава муниципального 

образования «Тыловыл-Пельгинское»                                          С.А.Тарасов 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с.Тыловыл-Пельга 

27 декабря 2019 года 

№ 18 



7 

 

 

Приложение 1 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

«Тыловыл-Пельгинское» 

от 27 декабря 2019 года  № 18 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний  по 

вопросу преобразования муниципальных образований входящих в 

состав муниципального образования «Вавожский район», путем их 

объединения в Вавожский муниципальный округ Удмуртской 

Республики 

 

Председатель:  

 

Тарасов С.А.– Глава муниципального образования «Тыловыл-

Пельгинское»; 

 

Члены комиссии: 

 

Скобелева В.П. – заместитель председателя Совета депутатов 

муниципального образования «Тыловыл-Пельгинское» (по 

согласованию); 

Тронина О.В. – депутат Совета депутатов муниципального образования 

«Тыловыл-Пельгинское» (по согласованию). 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

Приложение 2 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

«Тыловыл-Пельгинское» 

от  27 декабря года  № 18 

 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по вопросу преобразования муниципальных 

образований входящих в состав муниципального образования 

«Вавожский район», путем их объединения в Вавожский 

муниципальный округ Удмуртской Республики 

 

1. Предложения по вопросу преобразования муниципальных образований 

входящих в состав муниципального образования «Вавожский район, путем их 

объединения в Вавожский муниципальный округ Удмуртской Республики 

принимаются от граждан, постоянно проживающих на территории 

муниципального образования «Тыловыл-Пельгинское и достигших 18 лет. 

2. Предложения граждан принимаются со дня опубликования 

(обнародования) настоящего решения по 15 января 2020 года включительно. 

Предложения граждан, направленные по истечении указанного срока, не 

рассматриваются. 

3. Предложения граждан направляются в письменном виде. 

4. Предложения по вопросу преобразования поселений, входящих в 

состав муниципального образования Вавожский район, путем их объединения 

в Вавожский муниципальный округ Удмуртской Республики принимаются 

комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний в рабочие дни с 

8.00 час. до 16.00 час.  по адресу: УР, Вавожский район, с.Тыловыл-Пельга, 

ул.Школьная, 1, тел. 5-43-33, либо направляются по почте по указанному 

адресу с пометкой на конверте «В комиссию по подготовке и проведению 

публичных слушаний по вопросу преобразования муниципальных образований 

входящих в состав  муниципального образования «Вавожский район, путем их 

объединения в Вавожский муниципальный округ Удмуртской Республики». 

5. Участие граждан в обсуждении указанного вопроса, принятие и 

рассмотрение поступивших предложений проводятся в порядке, 

установленном Положением о публичных слушаниях в муниципальном 

образовании «Тыловыл-Пельгинское». 

 
 



9 

 

 
 

                                             

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования «Зямбайгуртское» 

Вавожского района Удмуртской Республики 

 

 

О назначении публичных слушаний по вопросу преобразования 

 муниципальных образований, входящих в состав муниципального  

образования «Вавожский район», путем их объединения  

в Вавожский муниципальный округ Удмуртской Республики 

 

 

Принято Советом депутатов                                                                26 декабря 2019 года 

 

Рассмотрев решение Совета депутатов муниципального образования 

«Какможское»  от 14 ноября 2019 года № 1 «Об инициировании процесса 

преобразования муниципальных образований и назначение публичных слушаний на 

территории муниципального образования», в соответствии с частью 3.1.1 статьи 13, 

пунктом 4 части 3 статьи 28 Федерального  закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Положением о публичных слушаниях в муниципальном образовании 

«Зямбайгуртское», утвержденным решением Совета депутатов муниципального 

образования «Зямбайгуртское» от 16 октября 2009 года № 2, руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Зямбайгуртское»,  

 

 Совет депутатов муниципального образования «Зямбайгуртское»        

р е ш а е т: 

 

1. Назначить проведение публичных слушаний в муниципальном 

образовании «Зямбайгуртское» по обсуждению проекта решения по вопросу  

преобразования муниципальных образований путем объединения муниципального 

образования «Большеволковское», муниципального образования «Брызгаловское»,  

муниципального образования «Вавожское», муниципального образования 

«Водзимоньинское», муниципального образования «Волипельгинское», 

муниципального образования «Гурезь-Пудгинское», муниципального образования 

«Зямбайгуртское», муниципального образования «Какможское», муниципального 

образования «Нюрдор-Котьинское», муниципального образования «Тыловыл-

Пельгинское», муниципального образования «Вавожский район», не влекущим 

изменений границ иных муниципальных образований, путем объединения 

муниципальных образований и образования нового муниципального образования – 

Вавожский муниципальный округ Удмуртской Республики на 15 января 2020 года в 

18.00 часов.  



10 

 

2. Определить место проведения публичных слушаний в здании Зямбайгуртского 

СДК по адресу: УР, Вавожский район, д. Зямбайгурт, ул. Центральная, 13а. 

3. Утвердить состав комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний 

согласно приложению № 1. 

4. Утвердить порядок учета предложений по вышеуказанному вопросу и порядок 

участия граждан в его обсуждении согласно приложению № 2. 

5. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в СМИ. 

6. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.  

 
 
 
 

Глава муниципального  

образования «Зямбайгуртское»                                                              С.И. Александров      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

д. Зямбайгурт 

26.12.2019 

№ 128        

 
 



11 

 

 
Приложение 1 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

«Зямбайгуртское» 

от 26.12.2019 № 128 

 

 
СОСТАВ 

комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний  по вопросу 

преобразования муниципальных образований, входящих в состав 

муниципального образования «Вавожский район», путем их объединения в 

Вавожский муниципальный округ Удмуртской Республики 

 

 

Председатель комиссии:  

 

Александров Сергей Ильич – Глава муниципального образования «Зямбайгуртское» 

 

Заместитель председателя: 

 

Ожмегова Любовь Федоровна – Заместитель Председателя Совета депутатов 

муниципального образования «Зямбайгуртское» 

 

Члены комиссии: 

 

Борисов Борис Борисович – депутат Совета депутатов муниципального образования 

«Зямбайгуртское» (по согласованию); 

 

Квалова Вера Васильевна – депутат Совета депутатов муниципального образования 

«Зямбайгуртское» (по согласованию); 

 

Ларионова Татьяна Викторовна – депутат Совета депутатов муниципального 

образования «Зямбайгуртское» (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Приложение 2 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

«Зямбайгуртское» 

от 26.12.2019 № 128 

 

 

 
ПОРЯДОК 

учета предложений по вопросу преобразования муниципальных образований, 

входящих в состав муниципального образования «Вавожский район», путем их 

объединения в Вавожский муниципальный округ Удмуртской Республики 

 

 

1. Предложения по вопросу преобразования муниципальных образований, 

входящих в состав муниципального образования «Вавожский район», путем их 

объединения в Вавожский муниципальный округ Удмуртской Республики 

принимаются от граждан, постоянно проживающих на территории муниципального 

образования «Зямбайгуртское» и достигших 18 лет. 

2. Предложения граждан принимаются со дня опубликования (обнародования) 

настоящего решения по 15 января 2020 года включительно. Предложения граждан, 

направленные по истечении указанного срока, не рассматриваются. 

3. Предложения граждан направляются в письменном виде. 

4. Предложения по вопросу преобразования поселений, входящих в состав 

муниципального образования Вавожский район, путем их объединения в Вавожский 

муниципальный округ Удмуртской Республики принимаются комиссией по 

подготовке и проведению публичных слушаний в рабочие дни с 8.00 час. до 16.00 час.  

по адресу: УР, Вавожский район, д. Зямбайгурт, ул. Верхняя, 1а, тел. 5-92-48, либо 

направляются по почте по указанному адресу с пометкой на конверте «В комиссию по 

подготовке и проведению публичных слушаний по вопросу преобразования 

муниципальных образований входящих в состав  муниципального образования 

«Вавожский район, путем их объединения в Вавожский муниципальный округ 

Удмуртской Республики». 

5. Участие граждан в обсуждении указанного вопроса, принятие и рассмотрение 

поступивших предложений проводятся в порядке, установленном Положением о 

публичных слушаниях в муниципальном образовании «Зямбайгуртское». 

 

 
 

 

 

 

 

 



13 

 

                                                                                                                                                                                         

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования « Какможское» 

Вавожского района Удмуртской Республики 

 

 

О согласии с объединением муниципальных образований, 

расположенных на территории Вавожского района 

 

 

 Принято Советом депутатов                                       23 декабря  2019 года 

 

     В соответствии частью 3.1.1 статьи 13, пунктом 4 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», с 

подпунктом 4 пункта 2 статьи 15 Устава муниципального образования 

«Какможское», утвержденного решением Совета депутатов муниципального 

образования «Какможское» от 5 декабря 2005 года №1, с учетом публичных 

слушаний, проведенных в сельском поселении  11 декабря 2019 года, 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Какможское»  

 

Совет депутатов  муниципального образования «Какможское» 

р е ш а е т: 

 

     1. Выразить по результатам проведения публичных слушаний согласие 

населения  муниципального образования «Какможское» на преобразование 

муниципального образования «Большеволковское», муниципального 

образования «Брызгаловское»,  муниципального образования «Вавожское», 

муниципального образования «Водзимоньинское», муниципального 

образования «Волипельгинское», муниципального образования «Гурезь-

Пудгинское», муниципального образования «Зямбайгуртское», 

муниципального образования «Какможское», муниципального образования 

«Нюрдор-Котьинское», муниципального образования «Тыловыл-

Пельгинское», муниципального образования «Вавожский район», входящих в 

состав Вавожского района, путем их объединения в Вавожский 

муниципальный округ Удмуртской Республики. 

       2. Утвердить заключение о публичных слушаниях по вопросу о 

преобразовании муниципальных образований, входящих в состав 



14 

 

муниципального образования «Вавожский район», путем их объединения, не 

влекущим изменение границ иных муниципальных образований, и наделение 

вновь образованного муниципального образования статусом муниципального 

округа. 

      3. Обратиться в Совет депутатов муниципального образования 

«Вавожский район» с просьбой внести в Государственный Совет Удмуртской 

Республики проект закона Удмуртской Республики «Об образовании нового 

муниципального образования Вавожский муниципальный округ Удмуртской 

Республики». 

     4. Направить настоящее решение в Совет депутатов муниципального 

образования «Вавожский район». 

          5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  

(размещению на официальном сайте муниципального образования 

«Вавожский район» в разделе муниципального образования «Какможское»). 

    6. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

 

 

 

Глава муниципального     

образования «Какможское»                                            С.С. Дресвянников 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Какмож   

23.12.2019 

     № 3 

 



15 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по результатам публичных слушаний в 

 муниципальном образовании «Какможское» 

 

О результатах публичных слушаний и предложения граждан по вопросу 

выражения согласия населения муниципального образования 

«Какможское» о преобразовании муниципальных образований, входящих в 

состав муниципального образования «Вавожский район», путем их 

объединения,  

не влекущим изменение границ иных муниципальных образований, и 

наделение вновь образованного муниципального образования статусом 

 муниципального округа 

 

Публичные слушания, проведенные 11 декабря 2019 года в 10 часов по 

адресу: Удмуртская Республика, Вавожский район, с. Какмож, ул. 

Можгинская, д.19 по вопросу преобразования муниципальных образований 

входящих в состав муниципального образования «Вавожский район», путем 

их объединения, не влекущим изменение границ иных муниципальных 

образований, и наделение вновь образованного муниципального 

образования статусом муниципального округа, проведены в соответствии с 

действующим законодательством, в порядке, определенном Положением о 

порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном 

образовании «Какможское», утвержденным решением Совета депутатов 

муниципального образования «Какможское» от 7 мая 2013 года №3 (в 

редакции решений Совета депутатов МО «Какможское» от 28 февраля 2017 

года № 3), на основании постановления Администрации муниципального 

образования «Какможское» от 29 ноября 2019 года № 65. 

Жителям поселения была предоставлена информация о дате, времени 

и месте проведения публичных слушаний по вопросу преобразования 

муниципальных образований, входящих в состав муниципального 

образования «Вавожский район», путем их объединения, не влекущим 

изменение границ иных муниципальных образований, и наделение вновь 

образованного муниципального образования статусом муниципального 

округа через: 

    - объявления на специально оборудованных местах, обеспечивающих 

возможность ознакомления с ним граждан. 

     - размещение в сети Интернет на официальном сайте муниципального 

образования «Вавожский район» на странице муниципального образования 

«Какможское». 



16 

 

     Присутствовали: депутаты сельского Совета депутатов, сотрудники 

администрации муниципального образования «Какможское», руководители 

учреждений, жители муниципального образования, обладающие активным 

избирательным правом в количестве - 27 человек. 

В результате обсуждения вопроса о выражении согласия населения 

муниципального образования «Какможское» о преобразовании 

муниципальных образований, входящих в состав муниципального 

образования «Вавожский район», путем их объединения, не влекущим 

изменение границ иных муниципальных образований, и наделение вновь 

образованного муниципального образования статусом муниципального 

округа, принято решение: 

 

      1. Поддержать проект решения о преобразования муниципальных 

образований входящих в состав муниципального образования «Вавожский 

район», путем их объединения, не влекущим изменение границ иных 

муниципальных образований, и наделение вновь образованного 

муниципального образования статусом муниципального округа. 

 

     2. Рекомендовать Совету депутатов муниципального образования 

«Какможское» принять соответствующее решение по вопросу выражения 

согласия населения муниципального образования «Какможское» о 

преобразовании муниципальных образований входящих в состав 

муниципального образования «Вавожский район», путем их объединения, 

не влекущим изменение границ иных муниципальных образований, и 

наделение вновь образованного муниципального образования статусом 

муниципального округа. 

 

Настоящее заключение подлежит официальному опубликованию. 

 

 

 

      Председатель                                                                   С.С. Дресвянников 

 

      Секретарь                                               О.А. Никонова 

 

 
 

 

 

 
 



17 

 

 

 

 

                                        

РЕШЕНИЕ 

       Совета депутатов муниципального образования «Волипельгинское» 

 

О назначении публичных слушаний по вопросу преобразования  

муниципальных образований, входящих в состав муниципального 

образования «Вавожский район», путем их объединения в Вавожский 

муниципальный округ Удмуртской Республики 

 

 Принято Советом депутатов                                          23 декабря  2019 года  

  

       Рассмотрев решение Совета депутатов муниципального образования 

«Какможское»  от 14 ноября 2019 года №1 «Об инициировании процесса 

преобразования муниципальных образований и назначение публичных 

слушаний на территории муниципального образования», в соответствии с 

частью 3.1.1 статьи 13, пунктом 4 части 3 статьи 28 Федерального  закона 

от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о 

публичных слушаниях в муниципальном образовании «Волипельгинское», 

утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования 

«Волипельгинское» от 2 марта 2017 года №3, руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Волипельгинское»,  

 

Совет депутатов муниципального образования «Волипельгинское» 

решает: 
 

1. Назначить проведение публичных слушаний в муниципальном 

образовании «Волипельгинское» по обсуждению проекта решения по 

вопросу  преобразования муниципальных образований путем 

объединения муниципального образования «Большеволковское», 

муниципального образования «Брызгаловское»,  муниципального 

образования «Вавожское», муниципального образования 

«Водзимоньинское», муниципального образования 

«Волипельгинское», муниципального образования «Гурезь-

Пудгинское», муниципального образования «Зямбайгуртское», 

муниципального образования «Какможское», муниципального 

образования «Нюрдор-Котьинское», муниципального образования 

«Тыловыл-Пельгинское», муниципального образования «Вавожский 



18 

 

район» не влекущим изменений границ иных муниципальных 

образований, путем объединения муниципальных образований и 

образования нового муниципального образования – Вавожский 

муниципальный округ Удмуртской Республики на 16 января 2020 года 

в 18.00 час.  

2. Определить место проведения публичных слушаний в здании 

Волипельгинского СДК по адресу: УР, Вавожский район, с.Волипельга, 

ул.Советская, 8. 

3. Утвердить состав комиссии по подготовке и проведению публичных 

слушаний согласно приложению № 1. 

4. Утвердить порядок учета предложений по вышеуказанному вопросу и 

порядок участия граждан в его обсуждении согласно приложению № 2 

5. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в СМИ. 

6. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.  

 

 

Глава муниципального 

образования «Волипельгинское»                                                А.П. Кузьмин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с.Волипельга 

23 декабря 2019 года 
№ 2 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

Приложение 1 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

«Волипельгинское» 

от 23 декабря 2019 года  № 2 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний  по 

вопросу преобразования муниципальных образований входящих в 

состав муниципального образования «Вавожский район», путем их 

объединения в Вавожский муниципальный округ Удмуртской 

Республики 

 

Председатель:  

 

Кузьмин А.П. – Глава муниципального образования «Волипельгинское»; 

 

Заместитель председателя: 

 

Тюрина Г.Г. – главный специалист-эксперт Администрации 

муниципального образования «Волипельгинское»; 

 

Члены комитета: 

 

Загуменов М.П. – заместитель председателя Совета депутатов 

муниципального образования «Волипельгинское» (по согласованию); 

Ионова Е.Ф. – ведущий документовед Администрации муниципального 

образования «Волипельгинское»; 

Логинова Е.В. – депутат Совета депутатов муниципального образования 

«Волипельгинское» (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 

Приложение 2 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

«Волипельгинское» 

от  23 декабря  2019 года  № 2 

 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по вопросу преобразования муниципальных 

образований входящих в состав муниципального образования 

«Вавожский район», путем их объединения в Вавожский 

муниципальный округ Удмуртской Республики 

 

1. Предложения по вопросу преобразования муниципальных образований 

входящих в состав муниципального образования «Вавожский район, путем их 

объединения в Вавожский муниципальный округ Удмуртской Республики 

принимаются от граждан, постоянно проживающих на территории 

муниципального образования «Волипельгинское и достигших 18 лет. 

2. Предложения граждан принимаются со дня опубликования 

(обнародования) настоящего решения по 16 января 2020 года включительно. 

Предложения граждан, направленные по истечении указанного срока, не 

рассматриваются. 

3. Предложения граждан направляются в письменном виде. 

4. Предложения по вопросу преобразования поселений, входящих в 

состав муниципального образования Вавожский район, путем их объединения 

в Вавожский муниципальный округ Удмуртской Республики принимаются 

комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний в рабочие дни с 

8.00 час. до 16.00 час.  по адресу: УР, Вавожский район, с.Волипельга, 

ул.Советская, 6, тел. 5-14-19, либо направляются по почте по указанному 

адресу с пометкой на конверте «В комиссию по подготовке и проведению 

публичных слушаний по вопросу преобразования муниципальных образований 

входящих в состав  муниципального образования «Вавожский район, путем их 

объединения в Вавожский муниципальный округ Удмуртской Республики». 

5. Участие граждан в обсуждении указанного вопроса, принятие и 

рассмотрение поступивших предложений проводятся в порядке, 

установленном Положением о публичных слушаниях в муниципальном 

образовании «Волипельгинское». 

 
 



21 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования «Волипельгинское» 

 

О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального 

образования «Волипельгинское», утвержденные  решением Совета депутатов 

муниципального образования «Волипельгинское» от 27 июня 2018 года № 4 

 

 Принято Советом депутатов                                                            23 декабря 2019 года  
 

        В соответствии с  Федеральным  законом от  06 октября  2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Законом Удмуртской Республики № 89-РЗ от 25 декабря 2018 года «О порядке 

определения границ прилегающих территорий в целях регулирования вопросов их 

содержания правилами благоустройства территории муниципального образования, 

образованного на территории Удмуртской Республики», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Волипельгинское»,   

 

Совет депутатов  муниципального образования «Волипельгинское»  решает: 

 

       1. Внести в Правила благоустройства территории  муниципального образования 

«Волипельгинское», утвержденные  решением Совета депутатов муниципального 

образования «Волипельгинское» от 27 июня 2018 года № 4 следующие изменения: 

          1) пункт 1.4. раздела 1 дополнить подпунктом 18 следующего содержания: 

«18) контейнерные площадки для сбора твердых коммунальных отходов.»;   

2) пункт 3.1. раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.1. В целях благоустройства, обеспечения чистоты и порядка в муниципальном 

образовании  юридические и  физические лица в соответствии и в пределах, 

установленных настоящими Правилами, обязаны:»; 

3) подпункт г) пункта 3.2. раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«г) осуществлять выпуск, сброс жидких бытовых отходов и иных 

несанкционированных стоков (в том числе сточных вод из бытовой канализации или 

выгребов жилых домов) открытым либо иным способом на рельеф местности, в 

колодцы, водостоки ливневой канализации, систему хозяйственно-бытовой 

канализации, водные объекты, канавы;»; 

4)  пункт 3.3. раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.3. Физические, юридические лица и индивидуальные предприниматели, 

являющиеся собственниками зданий (помещений в них), сооружений, включая 

временные сооружения, а также владеющие земельными участками на праве 

собственности, ином вещном праве, праве аренды, ином законном праве, обязаны 

осуществлять уборку прилегающей территории самостоятельно или посредством 



22 

 

привлечения специализированных организаций за счет собственных средств в 

соответствии с действующим законодательством.»; 

5) пункт 3.4. раздела 3 изложить в следующей редакции:                         «3.4. 

Организации, осуществляющие промышленную деятельность, обязаны создавать 

защитные зеленые полосы, ограждать жилые кварталы от производственных 

сооружений, благоустраивать и содержать в исправности и чистоте выезды из 

организации и строек на магистрали и улицы.»; 

6) раздел 4 дополнить пунктом 4.25. следующего содержания: 

«4.25. Устройство и изменение элементов фасада зданий и сооружений, являющихся 

объектами культурного наследия, а также зданий и сооружений, находящихся в зонах 

охраны памятников истории культуры муниципального образования, осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 года № 73 –ФЗ «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации» и постановлением Совета министров Удмуртской Республики от 16 марта 

1992 года № 100/3 «Об утверждении Проекта зон охраны памятников истории и 

культуры.»; 

7)  раздел 5 изложить в следующей редакции:  

 «                                                    Раздел 5. 

Порядок уборки территории населенных пунктов 

 

5.1. Основные правила уборки 

 

5.1.1. Территории, прилегающие к объектам благоустройства, строительным 

площадкам, автомобилям, поставленным на длительное хранение, должны 

содержаться в чистоте с регулярным удалением накапливающихся загрязнений. 

5.1.2. Коммунальные (бытовые), промышленные и прочие отходы, другие загрязнения 

должны вывозиться на свалку специализированной организацией. 

5.1.3. Обязательна установка урн у всех входов в культурно - досуговые учреждения, 

магазины, другие предприятия и учреждения, на остановках общественного 

транспорта. 

5.1.4. Уборка крупногабаритных предметов или поврежденных объектов 

благоустройства, упавших на проезжую часть, производится на основе договора 

специализированной организацией. 

5.1.5. Объекты благоустройства, подлежащие демонтажу, удаляются в сроки, 

согласованные с органами местного самоуправления муниципального образования. 

5.1.6. Вывоз трупов животных с территории поселения должен производиться силами 

владельцев, бесхозных животных – силами администрации муниципального 

образования «Волипельгинское». 

5.1.7. Дорожные знаки, указатели, конструкции рекламы, в том числе световые, 

элементы уличного и дворового освещения должны содержаться в исправном 

состоянии. 

5.1.8. Содержание объектов благоустройства (в том числе территорий) в 

муниципальном образовании  осуществляются: 

в весенне-летний период - с 15 апреля по 31 октября; 

в осенне-зимний период - с 1 ноября по 14 апреля. 

5.1.9. Границы прилегающих территорий устанавливаются в соответствии с  законом 



23 

 

Удмуртской Республики № 89-РЗ от 25 декабря 2018 «О порядке определения границ 

прилегающих территорий в целях регулирования вопросов их содержания правилами 

благоустройства территории муниципального образования, образованного на 

территории Удмуртской Республики»:    

а) на улицах с двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, по 

ширине – до проезжей части улицы; 

б) на улицах с односторонней застройки по длине занимаемого участка, и по 

ширине – на всю ширину улицы, включая противоположный тротуар и 10 метров за 

тротуаром;   

в) на дорогах, подходах и подъездных путях к промышленным организациям, а 

также к жилым микрорайонам, карьерам, гаражам, складам и земельным участкам  - по 

всей длине дороги, включая 10 метровую зеленую зону; 

г) на строительных площадках – территория не менее 15 метров от ограждения 

стройки по всему периметру; 

д) для некапитальных объектов торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания населения – в радиусе не менее 10 метров.»; 

е) для территории хозяйствующих субъектов - в радиусе не менее 5 метров от границы 

территории хозяйствующего субъекта. Под хозяйствующим субъектом понимается 

индивидуальный предприниматель, коммерческая организация, а также 

некоммерческая организация, осуществляющая деятельность, приносящую ей доход. 

Под территорией хозяйствующего субъекта понимается часть территории, имеющая 

площадь, границы, местоположение, правовой статус, целевое назначение, 

находящаяся в собственности, владении или пользовании хозяйствующего субъекта. 

 

5.2. Содержание в весенне-летний период 

 

5.2.1. Мероприятия по содержанию объектов благоустройства 

производятся с целью ликвидации загрязненности посредством 

проведения работ, в том числе, включающих в себя: 

а) сбор и уборку мусора; 

б) ежегодную в срок до 1 июня окраску малых архитектурных форм, садовой и 

уличной мебели, урн, спортивных и детских городков, ограждений, бордюров, а также 

очистку их от грязи, ржавчины и загрязнений; 

в) кошение травы (при достижении травой высоты более 15 см) и уборку 

скошенной травы в течение 3 суток; 

г) в период листопада - сбор и вывоз листвы с территорий с твердым покрытием; 

д) поддержание системы водоотвода (закрытой и открытой) в исправном 

состоянии, в том числе очистка, промывка, ремонт смотровых колодцев, . 

5.2.2.Содержание остановочных пунктов общественного транспорта, в том числе 

включает в себя следующие виды работ: уборку мусора, грязи, очистку урн, ремонт, 

окраску оборудования, конструкций остановочного пункта (а в осенне-зимний период - 

очистку остановочной площадки и кровли от снега, льда, обработку территории 

противогололедными материалами). 

5.2.3. В результате выполнения мероприятий по содержанию объектов 

благоустройства (в том числе территорий) должны быть обеспечены порядок, чистота 

и безопасность. 



24 

 

5.2.4. Для поддержания порядка на территориях муниципального образования  

уборка производится в течение дня. 

5.2.5. На территории логов, пустошей, родников и водоохранных зон, лесов 

запрещается размещать отходы производства и потребления, порубочные остатки 

деревьев и кустарников. 

5.2.6. Около предприятий торговли, общественного питания устанавливается не 

менее 2 урн, у каждого подъезда в жилых домах - не менее 1 урны, у входов в нежилые 

здания, строения, сооружения - не менее 2 урн. Очистка урн производится по мере их 

наполнения. Урны должны содержаться в исправном и опрятном состоянии, в летний 

период года урны промываются не реже 1 раза в 10 дней. 

5.2.7. Установка урн в соответствии с настоящими Правилами, а также 

содержание и очистка урн является обязанностью: 

а) на территориях общего пользования - юридических и физических лиц, 

осуществляющих данные работы на контрактной (договорной) основе; 

б) на территориях многоквартирных домов - организаций, осуществляющих 

управление жилищным фондом на основании договора управления многоквартирным 

домом, либо собственников многоквартирного жилого дома, выбравших 

непосредственный способ управления; 

в) около объектов благоустройства - собственников, владельцев этих объектов. 

5.2.8. Уборка и содержание не используемых и не осваиваемых длительное время 

территорий населенных пунктов после сноса строений возлагается на юридических 

лиц независимо от форм собственности, физических лиц, которым эта территория 

отведена под строительство или для использования на законных основаниях. 

 

5.3. Содержание в осенне-зимний период 

 

5.3.1. Мероприятия по содержанию территорий общего пользования, объектов 

благоустройства, в том числе включают в себя: 

а) очистку территорий объектов благоустройства, а также улиц, дорог, проездов, 

площадей от снега; 

б) в случае скользкости - посыпку песком, обработку противогололедными 

материалами (далее - ПГМ); 

в) удаление снежно-ледяных образований и уплотненного снега; 

г) работы по уборке территорий от мусора, грязи, опавших листьев; 

5.3.2. К первоочередным операциям уборки и содержания улично-дорожной сети 

населенного пункта относятся: обработка проезжей части дорог ПГМ, сгребание снега, 

выполнение разрывов в валах снега на перекрестках, у остановок пассажирского 

транспорта, подъездов к зданиям, а также выездам из дворов.  

5.3.3. В первую очередь ПГМ обрабатываются наиболее опасные для движения 

транспорта участки магистралей и улиц - спуски, подъемы, перекрестки, места 

остановок общественного транспорта, пешеходные переходы, тормозные площадки на 

перекрестках улиц. 

5.3.4. Очистка дорожных покрытий от снега производится путем сгребания 

тракторами.  

5.3.5. В результате уборки на всех территориях должно быть обеспечено 

безопасное движение пешеходов независимо от погодных условий.  



25 

 

5.3.6. В период снегопадов, образования зимней скользкости, гололеда, 

обледенений объекты улично-дорожной сети должны обрабатываться ПГМ, песком с 

примесью хлоридов.  

5.3.7. Результаты использованных технологий и режимов производства работ по 

уборке и содержанию должны обеспечить беспрепятственное и безопасное движение 

транспортных средств. 

5.3.8. Очистка крыш от снега и удаление сосулек, ледяных наростов на карнизах, 

крышах и водосточных трубах производится ежедневно с обязательным соблюдением 

мер безопасности, в том числе во избежание несчастных случаев с пешеходами и 

повреждений воздушных сетей, светильников, зеленых насаждений, объектов 

благоустройства, а именно: назначение дежурных, ограждение тротуаров, оснащение 

страховочным оборудованием лиц, работающих на высоте. Собственники (владельцы) 

зданий (сооружений), организации, осуществляющие управление жилым фондом, либо 

собственники многоквартирного жилого дома, выбравшие непосредственный способ 

управления, обеспечивают в этот же день уборку сброшенного на пешеходную 

дорожку, проезд и (или) проезжую часть снега и льда. 

5.3.9. Зимняя скользкость, наледь на проезжей части дорог, площадей, проездов, 

возникшие в результате аварий на водопроводных, канализационных, тепловых сетях, 

должны устраняться владельцами указанных объектов немедленно с обязательным 

уведомлением об аварии Администрации муниципального образования . 

5.3.10. Ответственность за безопасные условия дорожного движения и безопасное 

передвижение пешеходов на месте аварии сетей, на прилегающей территории в связи с 

аварией, несет владелец, арендатор соответствующих сетей. 

5.3.11. При очистке объектов благоустройства и территории от снега запрещается 

сбрасывать снежно-ледовые образования на дорогу. 

5.3.12.  При осуществлении мероприятий по содержанию территорий зданий и 

сооружений, проездов, дорог должна быть обеспечена посыпка противогололедным 

материалом, обеспечивающая безопасное передвижение пешеходов и транспортных 

средств. В любом случае должна быть ликвидирована зимняя скользкость, гололед, 

обледенения территории в течение одного рабочего дня с момента обращения граждан, 

государственных органов, органов местного самоуправления или заинтересованных 

лиц. 

5.3.13. В осенне-зимний период должны осуществляться мероприятия по 

содержанию и уборке переходных мостиков. 

5.3.14. При производстве уборочных работ в осенне-зимний период запрещается 

перемещение, переброска и складирование скола льда, загрязненного снега на трассы 

тепловых сетей, смотровые колодцы, к стенам зданий и сооружений, перемещение, 

складирование снега на проезжую часть автомобильных дорог местного значения, 

вывоз снега и льда в места, не предназначенные для складирования снега и снежно-

ледяных образований. 

5.3.15. В результате выполнения мероприятий по содержанию и уборке должны 

быть обеспечены порядок и чистота.  

5.3.16. Содержание территорий садов, скверов и парков, находящихся в 

собственности, во владении или пользовании организаций, производится силами и 

средствами этих организаций самостоятельно или по договорам со 

специализированными организациями. 



26 

 

5.3.17. Содержание коллекторов обязаны производить организации, 

обслуживающие данные объекты.»; 

8) абзац второй пункта 6.3.1. подраздела 6.3 раздела 6 изложить в 

следующей редакции: 

«- выводить собак из жилых помещений (домов), а также изолированных территорий в 

общие дворы и на улицу только на коротком поводке и в наморднике (кроме собак 

мелких декоративных пород, которые должны выводиться на поводке);»; 

9)  абзац первый подпункта 10) пункта 12.5 раздела 12 изложить в 

следующей редакции: 

«на тротуарах, канавах, водостоках ливневой системы водоотведения:». 

  2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению 

на сайте муниципального образования «Вавожский район» в разделе «Муниципальное 

образование «Волипельгинское»). 

 

 

 

Глава муниципального  

образования «Волипельгинское»                                                                  А.П. Кузьмин 

 

 

с.Волипельга 

23 декабря 2019 года 

№ 4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

 
 

 

 

РЕШЕНИЕ 
Совета депутатов муниципального образования «Брызгаловское» 

 

О внесении изменений в Правила благоустройства муниципального образования 

«Брызгаловское», утвержденные  решением Совета депутатов муниципального 

образования «Брызгаловское» от 28 июня 2018 года № 22. 

 

 Принято Советом депутатов                                                        25  декабря  2019 года  

 

        В соответствии с  Федеральным  законом от  6 октября  2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Законом Удмуртской Республики № 89-РЗ от 25 декабря 2018 года «О порядке 

определения границ прилегающих территорий в целях регулирования вопросов их 

содержания правилами благоустройства территории муниципального образования, 

образованного на территории Удмуртской Республики», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Брызгаловское»,   

 

Совет депутатов  муниципального образования «Брызгаловское»  

 р е ш а е т: 

       1. Внести в Правила благоустройства муниципального образования «Брызгаловское», 

утвержденные  решением Совета депутатов муниципального образования 

«Брызгаловское» от 28 июня 2018 года № 22 следующие изменения: 

          1) пункт 1.4. раздела 1 дополнить подпунктом 18 следующего содержания: 

«18) контейнерные площадки для сбора твердых коммунальных отходов.».    

2) в пункте 3.1. раздела 3 слово: «рекомендуется» заменить словом: «обязаны»; 

3) подпункт г) пункта 3.2. раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«г) осуществлять выпуск, сброс жидких бытовых отходов и иных 

несанкционированных стоков (в том числе сточных вод из бытовой канализации или 

выгребов жилых домов) открытым либо иным способом на рельеф местности, в колодцы, 

водостоки ливневой канализации, систему хозяйственно-бытовой канализации, водные 

объекты, канавы.»; 

4) в пункте 3.3. раздела 3 слово: «рекомендуется» заменить словом: «обязаны»; 

5) пункт 3.4. раздела 3 изложить в следующей редакции:                                   

«3.4. Организации, осуществляющие промышленную деятельность, обязаны создавать 

защитные зеленые полосы, ограждать жилые кварталы от производственных сооружений, 

благоустраивать и содержать в исправности и чистоте выезды из организации и строек на 

магистрали и улицы»; 

6) Раздел 4 дополнить пунктом 4.25. следующего содержания: 

«4.25. Устройство и изменение элементов фасада зданий и сооружений, являющихся 

объектами культурного наследия, а также зданий и сооружений, находящихся в зонах 

охраны памятников истории культуры муниципального образования, осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 года № 73 –ФЗ «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» 



28 

 

и постановлением Совета министров Удмуртской Республики от 16 марта 1992 года № 

100/3 «Об утверждении Проекта зон охраны памятников истории и культуры»; 

7)     Подраздел 5.1. дополнить пунктом 5.1.9. следующего содержания: 

«5.1.9. Границы прилегающих территорий устанавливаются в соответствии с  законом 

Удмуртской Республики № 89-РЗ от 25 декабря 2018 «О порядке определения границ 

прилегающих территорий в целях регулирования вопросов их содержания правилами 

благоустройства территории муниципального образования, образованного на территории 

Удмуртской Республики»:    

а) на улицах с двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, по ширине 

– до проезжей части улицы; 

б) на улицах с односторонней застройки по длине занимаемого участка, и по 

ширине – на всю ширину улицы, включая противоположный тротуар и 10 метров за 

тротуаром;   

в) на дорогах, подходах и подъездных путях к промышленным организациям, а 

также к жилым микрорайонам, карьерам, гаражам, складам и земельным участкам  - по 

всей длине дороги, включая 10 метровую зеленую зону; 

г) на строительных площадках – территория не менее 15 метров от ограждения 

стройки по всему периметру; 

д) для некапитальных объектов торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания населения – в радиусе не менее 10 метров.»; 

е) для территории хозяйствующих субъектов - в радиусе не менее 5 метров от 

границы территории хозяйствующего субъекта. Под хозяйствующим субъектом 

понимается индивидуальный предприниматель, коммерческая организация, а также 

некоммерческая организация, осуществляющая деятельность, приносящую ей доход. Под 

территорией хозяйствующего субъекта понимается часть территории, имеющая площадь, 

границы, местоположение, правовой статус, целевое назначение, находящаяся в 

собственности, владении или пользовании хозяйствующего субъекта.». 

8) пункт 5.3.11. раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«5.3.11. При очистке объектов благоустройства и территории от снега запрещается 

сбрасывать снежно-ледовые образования на дорогу.»; 

9) абзац второй пункта 6.3.1. подраздела 6.3 раздела 6 изложить в следующей 

редакции: 

«- выводить собак из жилых помещений (домов), а также изолированных территорий 

в общие дворы и на улицу только на коротком поводке и в наморднике (кроме собак 

мелких декоративных пород, которые должны выводиться на поводке); 

10)абзац первый подпункта к) пункта 12.5 изложить в следующей редакции: 

«на тротуарах, канавах, водостоках ливневой системы водоотведения:» 

  2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению на 

сайте муниципального образования «Вавожский район» в разделе «Муниципальное 

образование «Брызгаловское»). 

 

Глава муниципального  

образования «Брызгаловское»                                                                        В.В. Кислицин 

 

с. Брызгалово  

25 декабря 2019 года 

№ 40 



29 

 

 
 

 

                

 

РЕШЕНИЕ 
Совета депутатов муниципального образования «Вавожское» 

 

О назначении публичных слушаний по вопросу преобразования поселений,  

входящих в состав муниципального образования «Вавожский район», путем их 

объединения в Вавожский муниципальный округ Удмуртской Республики 

 

 Принято Советом депутатов                                                      25 декабря 2019 года  

 

В соответствии с частью 3.1.1 статьи 13, пунктом 4 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Положением о публичных слушаниях в 

муниципальном образовании «Вавожское», утвержденным решением №67 от 10 сентября 

2010 года Совета депутатов муниципального образования «Вавожское», руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Вавожское», 

Совет депутатов муниципального образования «Вавожское» 

 р е ш а е т: 

1. Назначить проведение публичных слушаний по вопросу преобразования 

муниципального образования «Большеволковское», муниципального образования 

«Брызгаловское»,  муниципального образования «Вавожское», муниципального 

образования «Водзимоньинское», муниципального образования «Волипельгинское», 

муниципального образования «Гурезь-Пудгинское», муниципального образования 

«Зямбайгуртское», муниципального образования «Какможское», муниципального 

образования «Нюрдор-Котьинское», муниципального образования «Тыловыл-

Пельгинское», входящих в состав муниципального образования «Вавожский район», 

путем их объединения в Вавожский муниципальный округ Удмуртской Республики на 14 

января 2020 года, начало в 17.00 часов. 

2. Определить место проведения публичных слушаний: МБУК «Вавожский РДК» 

по адресу: Удмуртская Республика, Вавожский район, с.Вавож, ул.Интернациональная, 

дом 44б. 

3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению 

публичных слушаний согласно приложению 1. 

4. Утвердить порядок учета предложений по вышеуказанному вопросу и порядок 

участия граждан в его обсуждении согласно приложению 2.  

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию. 

 

Глава муниципального 

образования «Вавожское»                                                                                     Н.Л. Торхов 

 

с.Вавож 

25.12.2019 

№ 77 



30 

 

Приложение 1 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

«Вавожское» 

от 25 декабря 2019 года №77 

 

СОСТАВ 

организационного комитета по подготовке и проведению публичных  

слушаний по вопросу преобразования поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Вавожский район», путем их объединения 

 в Вавожский муниципальный округ Удмуртской Республики 

 

 

Председатель  

Торхов Н.Л.       – Глава муниципального образования «Вавожское»  

 

Заместитель председателя 

Алмазов В.В.     – депутат Совета депутатов муниципального образования  

                              «Вавожское» (по согласованию); 

 

Члены комитета: 

Мокрецов И.В.   – депутат Совета депутатов муниципального образования  

                               «Вавожское» (по согласованию): 

Леконцева Л.В.   – заместитель главы Администрации муниципального 

                               образования «Вавожское»; 

Третьякова О.М. – ведущий специалист-эксперт Администрации муниципального 

                               образования «Вавожское»; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

Приложение 2 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

«Вавожское» 

от 25 декабря 2019 года № 77 

 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по вопросу преобразования поселений, входящих 

 в состав муниципального образования «Вавожский район», путем их 

объединения в Вавожский муниципальный округ Удмуртской  

Республики и порядок участия граждан в его обсуждении 

 

 

1. Предложения по вопросу преобразования поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Вавожский район», путем их объединения в Вавожский 

муниципальный округ Удмуртской Республики принимаются от граждан, постоянно 

проживающих на территории муниципального образования «Вавожское» и достигших 

18 лет. 

2. Предложения граждан принимаются со дня опубликования (обнародования) 

настоящего решения по 14 января 2020 года включительно. Предложения граждан, 

направленные по истечении указанного срока, не рассматриваются. 

3. Предложения граждан направляются в письменном виде. 

4. Предложения по вопросу преобразования поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Вавожский район», путем их объединения в Вавожский 

муниципальный округ Удмуртской Республики принимаются организационным 

комитетом по подготовке и проведению публичных слушаний в рабочие дни с 8.00 

час. до 17.00 час. по адресу: Удмуртская Республика, Вавожский район, с.Вавож, 

ул.Советская, дом 22, тел.2-18-47, 2-19-80, либо направляются по почте по указанному 

адресу с пометкой на конверте «В организационный комитет по подготовке и 

проведению публичных слушаний по вопросу преобразования поселений, входящих в 

состав муниципального  образования «Вавожский район», путем их объединения в 

Вавожский муниципальный округ Удмуртской Республики». 

5. Участие граждан в обсуждении указанного вопроса, принятие и рассмотрение 

поступивших предложений проводятся в порядке, установленном Положением о 

публичных слушаниях в муниципальном образовании «Вавожское». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

 

 

 

 

 

 
СОСТАВ 

РЕДАКЦИОННОГО СОВЕТА СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ  

«СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВАВОЖСКИЙ РАЙОН»  

 

 

Шулакова Т.В. -  главный  специалист-эксперт организационного отдела;  

                            ответственный    секретарь   редакционного Совета. 

 

Чекунов Р.П. -       депутат Вавожского районного Совета депутатов, председатель постоянной   

                                комиссии   по законности,   общественной   безопасности,   и   местному  

                                самоуправлению.                                   

   

Смердягина Н.В. -      начальник организационного отдела; 

 

Редькин Э.В. -         начальник сектора по информатизации и техническому обеспечению  

 

 

Учредитель: Совет депутатов 

муниципального образования «Вавожский район» 

 

Адрес редакции: 427310, УР, 

Вавожский район, с. Вавож, ул. Интернациональная, д. 45а 

т. (34155)  2-16-40; факс (34155) 2-16-40, 2-14-84 

E-mail: adminmo@udm.net 

За справками по вопросам подписки и распространения обращаться  

по телефону (34155) 2-16-40. Распространяется бесплатно. 

12+ (информационная продукция для детей, достигших возраста двенадцати лет)  

 

Подписано в печать 28.12.2019 

Формат А4, бумага для офисной техники 

32 с. Тираж 100 экз.  

 
 

Официальная электронная версия СМИ 

«Собрание муниципальных правовых актов  

муниципального образования «Вавожский район» выпускается 

  Советом депутатов муниципального образования «Вавожский район» 

 т.  (34155)  2-16-40 

mailto:adminmo@udm.net

